
 

                          
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 147 

din 16 aprilie 2018 

privind îndreptarea erorii materiale din cuprinsul Anexei nr. 2 la Hotărârile nr. 29/2015, 

 nr. 4/2016,  nr. 46/2017 şi nr. 42/2018 ale Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 27.587 din 12.04.2018, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Învăţământ, Sănătate din cadrul Direcţiei 

Comunicare înregistrat cu nr. 27.588 din 12.04.2018, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Ţinând cont de Hotărârile nr. 29/2015, nr. 4/2016, nr. 46/2017 şi nr. 42/2018 ale Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind Reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ de stat şi particular 

preuniversitar din municipiul Arad, 

În baza prevederilor art. 30 alin. (3) din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 

5472/ 

2017 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru 

învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile 

de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei 

unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2018-2019, 

Ca urmare a adresei nr. 152/28.03.2018 din partea Asociaţiei „Little Star”, str. Andrei 

Şaguna, nr. 152 Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 23386/28.03.2018, prin care 

solicită corectarea adresei Grădiniţei „Little Star” din str. Andrei Şaguna, nr. 14 în str. Andrei 

Şaguna, nr. 152, 



Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. d),  alin. (6) lit. a) pct. 1, alin. (9), art. 45 alin. (1) şi 

art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. I. Se îndreaptă eroarea materială din anexa nr. 2 la Hotărârile nr. 29/2015, nr. 4/2016,  

nr. 46/2017 şi nr. 42/2018 ale Consiliului Local al Municipiului Arad, în sensul modificării adresei 

sediului Grădiniţei „Little Star”, din „str. Andrei Şaguna nr. 14”, în „str. Andrei Şaguna, nr. 152”.  

             Art. II. Celelate prevederi din Hotărârile nr. 29/2015, nr. 4/2016,  nr. 46/2017 şi nr. 42/2018 

ale Consiliului Local al Municipiului Arad rămân nemodificate.  

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. CM 

1 ex. Serviciul Învăţământ, Sănătate 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 16.04.2018                                                                                                                                          Cod PMA-S4-02 

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat, 

JUDEŢUL ARAD Nr.135/12.04.2018 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din _________________2018 

privind îndreptarea erorii materiale din cuprinsul Anexei nr. 2 la Hotărârile nr. 29/2015, 

 nr. 4/2016,  nr. 46/2017 şi nr. 42/2018 ale Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 27.587 din 12.04.2018, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Învăţământ, Sănătate din cadrul Direcţiei 

Comunicare înregistrat cu nr. 27.588 din 12.04.2018, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Ţinând cont de Hotărârile nr. 29/2015, nr. 4/2016, nr. 46/2017 şi nr. 42/2018, ale Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind Reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ de stat şi particular 

preuniversitar din Municipiul Arad, 

În baza prevederilor art. 30 alin. (3) din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 

5472/07.11.2017 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru 

învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile 

de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei 

unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2018-2019, 

Ca urmare a adresei nr. 152/28.03.2018 din partea Asociaţiei „Little Star”, str. Andrei 

Şaguna, nr. 152 Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 23386/28.03.2018, prin care 

solicită corectarea adresei Grădiniţei „Little Star” din str. Andrei Şaguna, nr. 14 în str. Andrei 

Şaguna, nr. 152, 

În temeiul art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. d),  alin. (6) lit. a) pct. 1, alin. (9), art. 45 alin. (1) şi 

art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art. I. Se îndreaptă eroarea materială din anexa nr. 2 la Hotărârile nr. 29/2015, nr. 4/2016,  

nr. 46/2017 şi nr. 42/2018 ale Consiliului Local al Municipiului Arad, în sensul modificării adresei 

sediului Grădiniţei „Little Star”, din „str.Andrei Şaguna nr. 14”, în „str. Andrei Şaguna, nr. 152”.  

             Art. II. Celelate prevederi din Hotărârile nr. 29/2015, nr. 4/2016,  nr. 46/2017 şi nr. 42/2018 

ale Consiliului Local al Municipiului Arad rămân nemodificate. 

 

 
Serviciul Învăţământ, Sănătate  

Red./Dact. I.B./I.B. 

 

Cod:PMA-S4-01

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

S E C R E T A R 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD                                                   

                     Nr. ___________ din ____________ 

 

 

În temeiul art. 45 alin (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de 

către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: îndreptarea erorii 

materiale din cuprinsul anexei nr. 2 la Hotărârile  nr. 29/2015, nr. 4/2016,  nr. 46/2017 şi nr. 42/2018 ale 

Consiliului Local al Municipiului Arad, în sensul corectării adresei la Asociaţia „Little Star” -Grădiniţa 

„Little Star”, din „str. Andrei Şaguna nr. 14”, în „str. Andrei Şaguna, nr. 152” 

în susţinerea căruia formulez prezenta 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE  

 

În baza prevederilor art. 30 alin. (3) din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 

5472/07.11.2017 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru 

învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de 

învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de 

învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2018, 

Potrivit adresei nr. 152/28.03.2018 din partea Asociaţiei „Little Star”, str. Andrei Şaguna, nr. 152 

Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.23386/28.03.2018, prin care solicită corectarea adresei 

Grădiniţei „Little Star” din „str.Andrei Şaguna nr. 14”, în „str. Andrei Şaguna, nr. 152”. 

 

Consider necesară şi oportună   

îndreptarea erorii materiale din anexa nr. 2 la Hotărârile nr. 29/2015, nr. 4/2016, nr. 46 /2017 şi nr. 

42/2018 ale Consiliului Local al Municipiului Arad, în sensul modificării adresei la Grădiniţa „Little Star”, 

din „str.Andrei Şaguna nr. 14”, în „str. Andrei Şaguna, nr. 152”.  

 

 

 

 

  

 
 

P R I M A R  

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD           

Direcţia Comunicare           
Serviciul Învăţământ, Sănătate                                  

Nr. _________/ _________________ 

 

Raport de Specialitate 

Cu privire la Expunerea de motive înregistrată cu nr. __________ din _____________ având ca 

obiect: îndreptarea erorii materiale din cuprinsul anexei nr. 2 la Hotărârile nr. 29/2015, nr. 4/2016,  nr. 

46/2017 şi nr. 42/2018 ale Consiliului Local al Municipiului Arad, în sensul corectării adresei la Asociaţia 

„Little Star” - Grădiniţa „Little Star”, din „str.Andrei Şaguna nr. 14”, în „str. Andrei Şaguna, nr. 152” 

 

Considerente tehnice  

Prin Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 5052/17.09.2013 s-a acordat autorizaţia de 

funcţionare provizorie Asociaţiei „Little Star” din municipiul Arad pentru unitatea de învăţământ 

preuniversitar particular Grădiniţa „Little Star” cu sediul în municipiul Arad, strada Andrei Şaguna nr.152, 

pentru nivelul de învăţământ „preşcolar”, limba de predare „română”, program „prelungit”, 

Începând cu anul şcolar 2015 – 2016 Asociaţia „Little Star” - Grădiniţa cu program prelungit „Little 

Star” Arad, a fost înregistrată pentru prima dată conform Hotărârii nr. 29/2015 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular 

preuniversitar din municipiul Arad având sediul menţionat eronat pe strada Andrei Şaguna nr.14, 

În Hotărârile Consiliului Local privind reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ de stat şi particular 

preuniversitar din municipiul Arad pentru anii şcolari care au urmat, s-a menţinut aceeaşi adresă la Asociaţia 

„Little Star” - Grădiniţa cu program prelungit „Little Star” Arad cu sediul în municipiul Arad, respectiv 

strada Andrei Şaguna nr.14. 

Prin cererea nr. 152/28.03.2018, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.23386/28.03.2018, 

Asociaţia Little Star, solicită corectarea adresei sediului Grădiniţei „Little Star” din „str.Andrei Şaguna nr. 

14”, în „str. Andrei Şaguna, nr. 152”. 

 

Considerente juridice  

În baza prevederilor art. 30 alin. (3) din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 

5472/07.11.2017 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru 

învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de 

învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de 

învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2018-2019 "Modificările de denumire a unităţilor de 

învăţământ, altele decât cele rezultate în urma procesului de reorganizare, prevăzute la art. 27, precum şi 

extinderile de activitate sau schimbările de sediu ale acestora nu reprezintă modificarea reţelei şcolare, 

deoarece nu se modifică structura persoanei juridice în cauză", 

Având în vedere cele de mai sus, 

P R O P U N E M 

Îndreptarea erorii materiale din anexa nr. 2 la Hotărârile nr. 29/2015, nr. 4/2016,  nr. 46/2017 şi nr. 

42/2018 ale Consiliului Local al Municipiului Arad, în sensul corectării adresei sediului Asociaţiei „Little 

Star” - Grădiniţa „Little Star”, din „str. Andrei Şaguna nr. 14”, în „str. Andrei Şaguna, nr. 152” 

 

                        Director Executiv,                                                             Şef Serviciu, 

                         Eliza Barbura                                                                    Ioan Bătrîn 

 

                                                                                                         Viza Serviciului Juridic, contencios  

                                                                                         Nume şi prenume _______________ 

             Semnătura _____________________ 


